
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/03571 

 Del: 08/05/2024 

 Esecutivo Da: 08/05/2024 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Gestione Diretta Impianti Sportivi 

 

OGGETTO: 

Servizio manutenzione impianti irrigazione a servizio degli impianti sportivi a gestione diretta - Affidamento 

ditta Verdeacqua di Susini Sergio

 

IL RESPONSABILE E.Q.

GESTIONE DIRETTA IMPIANTI SPORTIVI

Premesso che:

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29.01.2024, esecutiva a 

termine  di  legge,  avente  ad  oggetto  "Documenti  di  programmazione 

2024/2026:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  DUP,  bilancio 

finanziario,  nota  integrativa  e  piano  triennale  investimenti  ed  ulteriori 

allegati" sono stati approvati i  documenti di programmazione economica 

dell’Ente 2024 – 2026; 

 con  Deliberazione  di  Giunta  n.  49  del  27/02/2024  è  stato  approvato  il 

“Piano Esecutivo di Gestione" (PEG) 2024-2026 e con il medesimo atto i 

responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli 

atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del 

programma; 

 con Deliberazione di  Giunta n.  111 del  26.03.2024 è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 (PIAO); 

Pag. 1 di 7 DD/2024/03571



 con  Determina  Dirigenziale  2023/DD/1408  del  02/03/2023  mediante  la 

quale  la  Direttrice  della  Direzione  Cultura  e  Sport,  ha  attribuito  al 

sottoscritto  Francesco  Paolo  Sammarone,  l’incarico  di  Posizione 

Organizzativa “Gestione diretta Impianti Sportivi”, individuando e affidando 

le relative responsabilità, funzioni e competenze; 

           Considerato che il Comune di Firenze è proprietario di molti impianti sportivi, 

indicati  nell’allegato A del Regolamento per la gestione degli  impianti  sportivi 

comunali,  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.7  del 

10.02.2014 e ss.mm.ii. che risultano in parte affidati in concessione al termine di 

procedure di gara e in modo particolare le competenze spettano al Servizio sport 

come da funzionigramma approvato con deliberazione della Giunta Comunale 

n.18  del  02.02.2021  –  Missione  18  politiche  giovanili  e  del  tempo  libero  – 

macrofunzione18.2 – Gestione impianti sportivi comunali;

 

Considerata la necessità di effettuare urgentemente, presso gli impianti sportivi 

a gestione diretta alcuni interventi di manutenzione ordinaria, controllo, pulizia, 

settaggio e  l’eventuale sostituzione  di  alcune  parti  difettose  degli  impianti  di 

irrigazione presenti  nelle suddette strutture in previsione della stagione estiva 

per  la  quale  i  manti  erbosi  necessitano  quotidianamente  di  una  costante 

irrigazione ;

 

Considerato che per procedere a tale necessità si è provveduto a richiedere con 

mirata indagine di mercato tramite la presentazione di un computo metrico  e 

relativo preventivo di irrigazione  degli interventi necessari al mantenimento dei 

manti  erbosi  presenti  negli  impianti  sportivi  a  gestione  diretta  alle  seguenti 

ditte:

·       Ditta Verdeacqua di Susini Sergio  con sede a Firenze in Via dell’Isolotto n. 

55, P.I.  04629300486, C.F. SSNSRG65E04D612O – Richiesta a mezzo PEC Prot. 

116324/2024;

·       Irrigazioni Fiorentine di Nigi Andrea con sede a Firenze Via Generale C.A. 

Dalla Chiesa n.15 – Richiesta a mezzo PEC Prot. 116341/2024

·       Scarabelli  Service  srl  con  sede  a  Bologna  Via  Amaseo  n.21  C.F./P.I. 

Pag. 2 di 7 DD/2024/03571



02891291201 – Richiesta a mezzo PEC Prot. 116332/2024

Verificato che alla scadenza del termine concesso alle citate Aziende fissato alle 

h.12.00 del 15/04/2024 il Responsabile unico del Procedimento – dr. Francesco 

Paolo  Sammarone  ha  accertato  che  solo  le  Aziende  Verdeacqua  e  Scarabelli 

Service  hanno  presentato  un’offerta  economica  rispondente  alle  esigenze 

dell’Amministrazione Comunale;

Valutati i documenti amministrativi richiesti dalle offerte economiche presentate 

è emerso che:

·       La Verdeacqua ha presentato un’offerta complessiva – Prot.126021/2024 - 

pari a €.11.411,39 inclusa IVA al 22%

·       La  Scarabelli  Service  ha  presentato  un’offerta  complessiva  – 

Prot.127005/2024 - pari a €.32.833,28 inclusa IVA al 22%;

Considerato  che l’offerta economica presentata dalla ditta Verdeacqua risulta 

essere quella con il prezzo più basso e con un curriculum agli atti di servizi svolti 

negli anni passati con risultati molto soddisfacenti e, tenuto conto che ai sensi 

dell’art.49 c. 4 del D.Lgs.36/2023, valutata la struttura del mercato in ordine al 

servizio da rendere nonché l’accurata esecuzione del precedente affidamento in 

contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario 

diretto e pertanto il RUP ha disposto di proseguire la procedura per l’affidamento 

diretto da effettuarsi tramite la piattaforma START; 

Dato  atto  della  necessità  di  avviare  attraverso  START  una  procedura  di 

affidamento  diretto  n.016832/2024  con  termine  invio  offerta  per  il  giorno  24 

aprile 2024 h. 12.00 alla ditta Verdeacqua allegando lettera per la trasmissione 

offerta Prot.131187/2024;

Valutata la documentazione attestante i requisiti e l’offerta ricevuta nei tempi 

stabiliti  tramite  START al  prot.  n.141374/2024 per un importo  complessivo di 

€.11.411,39 IVA inclusa così distinto:

·       Servizi manutenzione €.4.098,11

·       Forniture €.7.313,28

Visto  l’art.50, co. 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 che dispone che le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

Pag. 3 di 7 DD/2024/03571



servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di  importo 

inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano  scelti  soggetti  in  possesso di  documentate  esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Considerato che, ai sensi all’art. 49 c.4 del D. Lgs 36/2023, valutata l’accurata 

esecuzione  del  precedente  affidamento,  il  contraente  uscente  può  essere  

individuato quale affidatario diretto,  dato atto della particolarità del servizio e 

della puntuale presenza della Ditta che ha garantito l’assistenza ed il servizio ai 

vari impianti

Dato atto:

·       che per il procedimento in questione il RUP è il sottoscritto dr. Francesco 

Paolo Sammarone, responsabile della EQ Gestione diretta impianti sportivi, che 

possiede i requisiti di cui all’allegato L.2 Attività del RUP del D. Lgs 36/2023 e che 

non incorre nelle ipotesi di conflitto di interesse di cui all’articolo 16 del Codice 

dei Contratti;

·       che sono stati avviati i controlli  sul possesso dei requisiti  art. 52 D. Lgs. 

36/2023 in capo alla suddetta concorrente;

·       della regolarità del DURC;

·       che  il  CIG: B16C46A410 acquisito  tramite  la  Piattaforma  telematica  degli 

acquisti della Regione Toscana START;

·       che il Responsabile unico di Progetto nella fase esecutiva, ai sensi dell’art.15 

comma 4 del D.L.gs. 36/2023 è il  Responsabile E.Q. Gestione Diretta Impianti 

Sportivi,  Francesco  Paolo  Sammarone  che  è  anche  il  Responsabile  unico  di 

Progetto nelle fasi programmazione, progettazione e affidamento;

·       della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis 

del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e 

successive modifiche ed integrazioni;

Visti:

·       gli artt. 107 e 183 e 192 del D.L.gs n.267/2000 e ss.mm.e ii;

·       il Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 36/2023);

Pag. 4 di 7 DD/2024/03571



·       il  D.L. N. 76/2020 in data 16 luglio 2020, convertito con modifiche nella 

Legge n.120/2020;

·       gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

·       il vigente Regolamento per l’attività Contrattuale del Comune di Firenze;

·       il  vigente  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  del 

Comune di Firenze;

·       il  vigente  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  per  la 

Trasparenza 2022-2024, approvato dalla Giunta comunale con Delibera n. 00020 

del 01/02/2022;

·       il  codice  di  comportamento  dell’Ente  approvato  con  Delibera  di  Giunta 

comunale n. 12 del 26 gennaio 2021;

Ritenuto per quanto sopra di affidare alla Ditta Verdeacqua di susini Sergio con 

sede  a  Firenze  in  Via  dell’Isolotto  55  –  P.I.  04629300486  –  c.f. 

SSNSRG65E04D612O  il  servizio  di  manutenzione  ordinaria,  controllo,  pulizia, 

settaggio e l’eventuale sostituzione di parti difettose degli impianti di irrigazione 

presenti  negli  impianti  sportivi  a  gestione diretta in previsione della  stagione 

estiva  per  la  quale  i  manti  erbosi  necessitano  quotidianamente  di  costante 

irrigazione  per  un  importo  di  €.9.353,60  oltre  IVA  al  22%  per  un  totale  di 

€.11.411,39 e che il servizio verrà svolto secondo le indicazioni e la tempistica 

concordata con il RUP;

Dato  atto  che  il  servizio  in  oggetto  sarà  attivato  dopo  la  esecutività  del 

presente atto;

 

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono richiamati

 

 

1.     di  affidare alla  Ditta Verdeacqua di  susini  Sergio con sede a Firenze in Via 

dell’Isolotto  55  –  P.I.  04629300486  –  c.f.  SSNSRG65E04D612O  il  servizio  di 

manutenzione ordinaria, controllo, pulizia, settaggio e l’eventuale sostituzione di 

Pag. 5 di 7 DD/2024/03571



parti  difettose  degli  impianti  di  irrigazione  presenti  negli  impianti  sportivi  a 

gestione diretta in previsione della stagione estiva per la quale i manti erbosi 

necessitano  quotidianamente  di  costante  irrigazione  per  un  importo  di 

€.9.353,60 oltre IVA al 22% per un totale di €.11.411,39 e che il servizio verrà 

svolto secondo le indicazioni e la tempistica concordata con il RUP;

2.     di impegnare a favore della ditta Verdeacqua di Susini Sergio (cod. ben. 48729) 

la somma complessiva di €.11.411,39 IVA al 22% inclusa come segue:

- Costo servizi/manutenzione €4.098,11 sul Cap. 30910

- Costo forniture €7.313,28 sul Cap. 30875

      3. che il CIG della presente procedura è B16C46A410

4.  di  dare  atto  che  il  RUP  nelle  fasi  programmazione,  progettazione  e 

affidamento  e  Responsabile  unico  di  Progetto  nella  fase  esecutiva,  ai  sensi 

dell’art.15 comma 4 del D.L.gs. 36/2023 è il Responsabile E.Q. Gestione Diretta 

Impianti Sportivi, Francesco Paolo Sammarone 

5. di dare atto che il servizio sarà eseguito entro il 31.12.2024;

6. di comunicare il presente provvedimento, così come previsto dall’art. 76 c. 

5  e  di  pubblicarlo sul  Profilo  del  Committente  -  sezione  Amministrazione 

Trasparente - ai sensi dell’art. 28 del D.  Lgs. 36/2023.

 

ALLEGATI INTEGRANTI

PREVENTIVO VerdeAcqua Firenze signed-signed.pdf - 

ebec6fe5234ac7015851e283b6bf8879806a971d19e99725ad6cbff9ef8dbc8d

Pag. 6 di 7 DD/2024/03571



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Paolo Sammarone

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 30875 2024/7081
€ 

7.313,28

48729 - VERDEACQUA DI 

SUSINI SERGIO

2) U 2024 30910 2024/7082
€ 

4.098,11

48729 - VERDEACQUA DI 

SUSINI SERGIO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2024/03571



Data Esecutivita': 08/05/2024 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Francesco Paolo Sammarone il 08/05/2024

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 08/05/2024

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 8 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 09/05/2024

Pag. 1 di 1 DD/2024/03571


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/03571

